
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1304 DEL 18/10/2023

OGGETTO: Approvazione  bando  di  concorso  e  relativa  domanda  per 
l'assegnazione  di  contributi  ad  integrazione  dei  canoni  di 
locazione anno 2023.

 IL DIRIGENTE 
  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1304 del 18/10/2023

OGGETTO: Approvazione  bando  di  concorso  e  relativa  domanda  per 
l'assegnazione  di  contributi  ad  integrazione  dei  canoni  di 
locazione anno 2023.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato all’Ufficio Promozione sociale l'obiettivo  ordinario “assegnazione 
contributi per reintegro canone di locazione”;

PREMESSO che l'art.11 della Legge 431 del 9 dicembre 1998 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  istituisce  un  fondo  nazionale  da  ripartirsi  tra  le 
Regioni  per l'erogazione di  contributi  integrativi  al  pagamento dei  canoni di 
locazione;

RICHIAMATE:
• la L.R. n.2 del 02/01/2019 ad oggetto “Disposizioni in materia di edilizia 

residenziale pubblica E.R.P.” e della Deliberazione della G.R.T. n.988 del 
27/09/2021 che stabilisce i  criteri  e le procedure,  per la ripartizione e 



l’erogazione delle risorse complessive regionali  e statali  del Fondo per 
l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/98;

• la  comunicazione  della  Regione  Toscana  del  06/04/2023  che  indica  i 
parametri  2023 da applicare  per l'erogazione del  contributo  canoni  di 
locazione di cui alla L. 431/1998;

• la delibera di giunta del comune di Capannori n.246 del 06/10/2023 in cui 
si approvano i criteri per la modulazione del contributo individuale agli 
aventi diritto e per la predisposizione del Bando 2023;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 1168 del 09/10/2023 con oggetto “ 
Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 
Criteri  per  il  riparto  ai  Comuni  delle  risorse  regionali  anno  2023  e 
modifiche  ed  integrazioni  all’Allegato  A  della  deliberazione  G.R.  n. 
402/2020 – Criteri per l’accesso al Fondo integrazione canoni di locazione 
ex art. 11 L. 431/9”;

 
PRESA VISIONE:

• dei  criteri  stabiliti  nel  Bando  in  oggetto  ed  allegato  alla  presente 
denominato Allegato A;

• della  stesura  della  domanda  in  oggetto  ed  allegata  alla  presente 
denominata Allegato B;

CONSIDERATO necessario  elaborare  una  procedura  on-line  per  la 
presentazione  dell’istanza,  coerentemente  con  l’esigenza  di  promuovere  le 
politiche  di  innovazione  della  Pubblica  Amministrazione  attraverso  la 
digitalizzazione  di  processi  e  strumenti  che  realizzino  i  principi  della 
cittadinanza digitale;

RILEVATO che è stata predisposta una apposita procedura informatica, che 
prevede la  presentazione della  domanda per l’accesso al  contributo  on-line 
mediante  una  delle  seguenti  modalità  telematiche,  accedendo  al  sito 
istituzionale del Comune di Capannori www.comune.capannori.lu.it:

• attraverso  l’attivazione  e  l’utilizzo  della  propria  carta  CNS  (Carta 
Nazionale dei Servizi), dotandosi di lettore smart-card;

• tramite SPID (Sistema Pubblico Identità Digitale);
• tramite la Carta d’identità elettronica;

RITENUTO OPPORTUNO prevedere sportelli  di  supporto alla  presentazione 
della domanda principalmente per i richiedenti ultrasessantacinquenni privi di 
rete familiare e che non siano in grado di trasmettere autonomamente on-line 
la domanda di contributo;

DATO  ATTO del  rispetto  del  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

http://www.comune.capannori.lu.it/


da parte delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all' art. 
26 comma 1;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle legge sull'ordinamento degli enti 
locali", con particolare riferimento all'art. 107  "Funzioni e responsabilità della 
dirigenza";

DETERMINA

1) di approvare, in base alle premesse al presente atto, il Bando di concorso 
per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione relativi 
all'anno 2023 (Allegato A), la relativa domanda di partecipazione (Allegato B) 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare i  seguenti termini di pubblicazione del Bando Pubblico: dal 
20/10/2023 al 20/11/2023

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili 
in  quanto  le  risorse  necessarie  saranno  impegnate  successivamente  con 
provvedimento dedicato;

4) di stabilire altresì che il Bando e la relativa domanda saranno pubblicati 
sulla  rete  Internet  del  Comune  di  Capannori  alla  pagina 
www.comune.capannori.lu.it;

5) di provvedere, con successivi atti, all’accertamento delle risorse da parte 
della  Regione  toscana,  all'approvazione  della  graduatoria  provvisoria  e 
definitiva, con relativo impegno di spesa, in base ai criteri stabiliti nel Bando 
che si va ad approvare;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli  obblighi  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26, D. Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la P.O. Dania D'Olivo e 
il  Dirigente  titolato  ad  adottare  l'atto  è  il  dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
Persona, i quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 
241/90.



Capannori, 18/10/2023
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

